
Comune di Cavallino-Treporti                                                      Azienda Ulss 12 Veneziana 

Comune di Quarto D’Altino 

Comune di Marcon 

Comune di Venezia    

Delibera n. 13 del 2.12.08  
 

 
 
Oggetto:  Piano Locale della Domiciliarità 2007-2009 - Contributi di Vita Indipendente Anno 2009 -
Approvazione parametri di riferimento per la valutazione della gravità funzionale della situazione 
familiare e della situazione abitativa ambientale  

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
 
Richiamata  la D.G.R. 1859 del 13.05.2006 “Linee di indirizzo per il sistema della domiciliarità e della 
residenzialità. Area disabili. Art. 26 e 27 – L.R. 9/2005 con la quale sono state approvate le linee di 
indirizzo e le disposizioni per la predisposizione del Piano Locale della disabilità; 
 
Richiamata  la delibera della Conferenza dei Sindaci  n. 1 del 30.01.2007 di adozione del Piano locale 
della disabilità parte integrante del Piano di zona, quale strumento di programmazione locale, al fine di 
perseguire l’obiettivo di rendere esigibili i diritti dei cittadini, individuando forme e modalità per 
l’attuazione a livello locale dei livelli essenziali di assistenza sanitaria e sociale, con il concorso di tutte 
le soggettività e le risorse presenti e attivabili a livello locale; 
 
Visto  il D.D.R. Veneto n. 114 del 26/03/2007 di valutazione di congruità del citato Piano 
 
Visto che il Piano Locale della Disabilità triennio 2007-2009 prevede specifici interventi in materia, e 
indicazioni Regionali in materia di potenziamento delle progettualità individualizzate, destinate ai 
soggetti disabili gravi con elevato bisogno socio-sanitario e alle loro famiglie;  
 
Ad integrazione   della Delibera n. 11 del 29.10.08 della Conferenza dei sindaci avente ad oggetto: 
Piano Locale della Domiciliarità 2007-2009 Approvazione criteri e modalità per l’erogazione dei 
contributi di Vita Indipendente Anno 2009; 
 
Viste  le proposte del Gruppo di Lavoro Tecnico per la Vita Indipendente riunitosi il 3. 11. 2008 in 
merito ai parametri di riferimento per la valutazione della gravità funzionale della situazione familiare e 
della situazione abitativa e ambientale di seguito elencate: 
 

a) Gravità funzionale Viene assegnato un punteggio complessivo pari a punti 60.  
 

Il punteggio si ottiene applicando l’indice di Barthel moltiplicato per il coefficiente 0,6. 
 
b) Condizione familiare: viene assegnato un punteggio così graduato: 

1. punti 20  rete non idonea: assente o dannosa 



2. punti 15  rete parzialmente idonea: presente solo in parte e non idonea per alcuni 
aspetti di tutela; oppure costituita esclusivamente da volontari 

3. punti 10  rete idonea ma in difficoltà per motivi logistici, lavorativi o personali 
4. punti 0  rete idonea, collaborante, puntuale 
 

c) Condizione abitativa e ambientale: viene assegnato un punteggio così graduato: 
1. punti 20 per abitazione non idonea  
2. punti 10 per abitazione parzialmente idonea 
3. punti 0  per abitazione  idonea  

 
 

Il reddito, che sarà valutato in base alla dichiarazione Sostitutiva unica ISEE del richiedente, 
sarà da valutarsi solo in situazioni di parità di punteggio, attribuendo la priorità a chi presenta 
un reddito più basso. Al tal fine si chiederà ai proponenti il proprio progetto e di inviare tale 
Dichiarazione entro il 30/01/09. 

 
In caso di impossibilità di soddisfare tutta la graduatoria con il finanziamento regionale, si 
procederà ad una divisione della stessa in tre fasce e si procederà alla copertura del 
fabbisogno in modo proporzionale alla gravità; non appena sarà noto il finanziamento. La 
proposta di riparto  sarà sottoposta alla Conferenza dei Sindaci prima del provvedimento di 
impegno da parte dell’ULSS 12 

 
Al fine di garantire continuità a coloro che proseguono con un progetto già approvato nel 2008 
si provvederà ad erogare un acconto pari al 70% di quanto autorizzato per il primo trimestre 
del 2008, a condizione che la documentazione relativa alle spese sostenute, per lo stesso 
periodo, sia stata regolarmente prodotta. 

 
 
Vista  la proposta del gruppo tecnico riunitosi il 3. 11. 2008 in ordine alla revisione della tempistica, la 
Conferenza prende atto e approva il nuovo cronoprogramma  

1. entro il 5.11.2008  pubblicazione di un comunicato stampa divulgativo e in tempi 
immediatamente successivi si procederà all’invio di apposita comunicazione (unitamente allo 
schema di domanda) ai beneficiati dei contributi anno 2008; 

2. entro il 5.12.2008  presentazione delle domande al Protocollo Generale dell’AULSS 12;  
3. entro il 31.12.2008 liquidazione degli acconti come sopra specificato; 
4. entro il 31.01.2009  invio da parte dei richiedenti il contributo della Dichiarazione Sostitutiva 

Unica ISEE relativa ai redditi 2007; 
5. entro il 31.01.2009  valutazione dei progetti da parte della UVMD; 
6. entro il 10.02.2009  approvazione della graduatoria unica e erogazione dei contributi, a 

condizione che sia  noto l’ammontare del finanziamento regionale. 
 

 
Tutto ciò premesso: 
 
DELIBERA 
 
 
Di approvare, in attuazione del Piano locale della Domiciliarità: 

 
1. la definizione dei parametri di riferimento per la valutazione della gravità funzionale della 

situazione familiare e della situazione abitativa e ambientale proposta dal Gruppo di Lavoro 



Tecnico per la Vita Indipendente  per la formulazione della graduatoria unica di tutti i richiedenti 
i contributi di “Vita indipendente” di cui in premessa; 

 
2. la tempistica, dell’iter relativo ai contributi di “Vita indipendente”, di cui in premessa  come da 

proposta del gruppo di lavoro tecnico. 
 
 
 

Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

                    prof. Sandro Simionato 

 

                              La Segretaria verbalizzante 

                                Dr.ssa Nicoletta Codato 


